# **BC-03**

#### **Business Law**

(व्यावसायिक कानून)

Bachelor of Commerce (B. Com.–10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Define Consideration. Under what circumstances is the object or consideration of a contract deemed unlawful? Give illustration.

प्रतिफल की परिभाषा दीजिए। किन परिस्थितियों में किसी अनुबन्ध के उद्देश्य अथवा प्रतिफल अवैधानिक माने जाते हैं ? उदाहरण दीजिए।

2. Define an agency. How is it created and how is it terminated?

एजेन्सी की परिभाषा दीजिए। यह किस प्रकार उत्पन्न होती है और किस प्रकार समाप्त होती है ?

- 3. Who is unpaid seller ? What are his rights against the buyer personally and against the goods ? अदत्त विक्रेता कौन है ? क्रेता के विरुद्ध व्यक्तिगत रूप से और माल के प्रति उसके क्या अधिकार हैं ?
- 4. What do you understand by Negotiable Instrument? What are its characteristics and presumptions? विनिमयसाध्य लेखपत्र से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताएँ तथा मान्यताएँ क्या हैं ?

#### Section\_B / खण्ड—ख

[3]

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Distinguish between Cheque and Bill of Exchange.
   चैक तथा विनिमय पत्र में अन्तर बताइए।
- Explain the reasons as to why consumer protection is needed in India.
   उन कारणों को समझाइए जिनके कारण भारत में उपभोक्ता संरक्षण की आवयश्यकता है।
- 3. Differentiate between Agreement and Contract. वहराव तथा अनुबन्ध में अन्तर बताइए।
- Discuss briefly the rights and duties of Pawnee.
   गिरवी रख लेने वाले के अधिकार तथा कर्तव्य संक्षेप में बताइए।
- 5. Explain the characteristics of contract of sale of goods. वस्तु-विक्रय अनुबन्ध के लक्षण बताइए।
- 6. Explain the meaning of Contract of Indemnity and Contract of Guarantee. हानिरक्षा अनुबन्ध तथा प्रतिभूति अनुबन्धों के अर्थ बताइए।

[4] S-639

- 7. What do you understand by Crossing of Cheque ? चैक के रेखांकन से आप क्या समझते हैं ?
- 8. State the features of Consumer Protection Act. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की विशेषताएँ बताइए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Consumer Protection Act has been enforced in India from 15th April, 1987. (True/False) भारत में उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 15 अप्रैल, 1987 से लागू हुआ है। (सत्य/असत्य)
- District Forum can settle disputes upto ₹ 20 lakh.
   (True/False)
   जिला मंच ₹ 20 लाख तक के विवादों का निपटारा कर सकता
   है।
   (सत्य / असत्य)
- 3. Placing of ornament in a Bank is a Contract of Bailment. (True/False)

	बैंक लॉकर में आभूषण रखना निक्षेप अनुबन्ध होता है।				
	(सत्य / असत्य				
4.	The number of contracts in a contract of guarantee it two. (True/False				
	गारण्टी के अनुबन्ध में दो अनुबन्ध होते हैं। (सत्य/असत्य				
5.	All contracts without consideration are void.				
	(True/False				
	सभी अनुबन्ध बिना प्रतिफल के व्यर्थ होते हैं। (सत्य/असत्य				
Fill	in the blanks:				
रिक्त	। स्थानों की पूर्ति कीजिए :				
6.	An agreement enforceable by law is a				
7.	A contract of insurance is a contract of         एक बीमा का अनुबन्ध       अनुबन्ध होता है।				
8.	A bill drawn in favour of a minor is एक अवयस्क के पक्ष में लिखा गया विपन्न होता है।				
9.	The right of resale is available to an पुनःविक्रय का अधिकार को मिलता है।				
10.	A contract of agency is without consideration.				

S-639 250

एक एजेन्सी का अनुबन्ध बिना प्रतिफल के होता है।